性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

1,394,216.40 交易性金融资产

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 709,621.89

所得税影响额 -407,592.02

少数股东权益影响额 -17,710.16

合计 26,523,725.15 -

（三）前三年主要会计数据和财务指标

单位：人民币元

 2010 年 2009 年
本年比上年

增减
2008 年

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

营业总收入 364,480,740.65 350,950,915.35 350,950,915.35 3.86% 302,488,146.24 383,347,607.14

利润总额 56,402,950.41 22,199,139.22 22,199,139.22 154.08% -50,808,736.20 -48,529,852.95

归属于上市公司股东

的净利润
50,033,215.19 25,948,647.28 25,948,647.28 92.82% -19,469,018.81 -18,053,832.33

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

净利润

23,509,490.04 2,688,370.73 2,688,370.73 774.49% -44,586,008.35 -43,170,821.86

经营活动产生的现金

流量净额
66,689,188.41 85,698,361.40 85,698,361.40 -22.18% 9,216,668.54 6,310,546.00

基本每股收益 0.16 0.08 0.08 100.00% -0.0609 -0.06

稀释每股收益 0.16 0.08 0.08 100.00% -0.0609 -0.06

扣除非经常性损益后

的基本每股收益（元/

股）

0.07 0.0084 0.0084 600.00% -0.1396 -0.1351

COFC   中水集团远洋股份有限公司 2010 年年度报告

 5

加权平均净资产收益

率（%）
7.54% 4.08% 4.08% 3.46% -3.07% -2.80%

扣除非经常性损益后

的加权平均净资产收

益率（%）

3.54% 0.43% 0.43% 3.11% -7.03% -6.70%

每股经营活动产生的

现金流量净额（元/

股）

0.21 0.27 0.27 -22.22% 0.03 0.02

 2010 年末 2009 年末
本年末比上

年末增减
2008 年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

总资产 785,744,112.99 714,452,526.09 714,452,526.09 9.98% 1,267,145,942.09 1,267,145,942.09

归属于上市公司股东

的所有者权益
678,575,103.34 641,460,278.81 641,460,278.81 5.79% 643,987,502.84 643,987,502.84

股  本 319,455,000.00 319,455,000.00 319,455,000.00 0.00% 319,455,000.00 319,455,000.00

归属于上市公司股东

的每股净资产（元/

股）

2.12 2.01 2.01 5.47% 2.02 2.02

（四）报告期内股东权益变动情况

单位：人民币元

项目 股本 资本公积 盈余公积 未分配利润
外币报表折

算差额

归属于母公司的

所有者权益合计

期初数 319,455,000.00 326,700,072.31 34,469,950.68 -23,692,936.04 -15,471,808.14  641,460,278.81

本期增加  2,390,552.39 8,094,684.98 50,033,215.19  60,518,452.56

本期减少  17,678,334.98 5,725,293.05  23,403,628.03

期末数 319,455,000.00 329,090,624.70 42,564,635.66 8,661,944.17 -21,197,101.19  678,575,103.34

变动原因：

1、资本公积增加原因为购买少数股东股权。公司下属全资子公司中水

新加坡有限公司购买本公司另一控股子公司大连南成修船有限公司 25%股

权，合并层次按新取得的长期股权投资与大连南成可辨认净资产份额的差额

调增资本公积－股本溢价 2,389,713.15 元。

2、盈余公积增加原因为本年度公司提取法定盈余公积所致。

   3、未分配利润增加为本年度公司实现的净利润所致，减少为本年度公司

提取法定盈余公积以及派发现金红利所致。

4、外币报表折算差额变动原因为本年度人民币对美元报表折算产生的影

响。

COFC   中水集团远洋股份有限公司 2010 年年度报告

 6

第三节 股本变动及股东情况

（一） 股本变动情况表

   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例%

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例%

一、有限售条件股份 189,071,521 59.19  -189,046,455 -189,046,455 25,066 0.01

1、国家持股

2、国有法人持股 189,045,000 59.18  -189,045,000 -189,045,000

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5、高管股份 26,521 0.01  -1,455 -1,455 25,066 0.01

二、无限售条件股份 130,383,479 40.81  189,046,455 189,046,455 319,429,934 99.99

1、人民币普通股 130,383,479 40.81  189,046,455 189,046,455 319,429,934 99.99

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 319,455,000 100.00   319,455,000 100.00

（二）股票发行与上市情况

   1、至报告期末为止前三年，本公司没有发行股票和其它衍生证券。

2、报告期内公司股本未发生变动。

3、报告期内公司未发行内部职工股。

4、限售股份变动情况

COFC   中水集团远洋股份有限公司 2010 年年度报告

 7

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增

加限售

股数

年末限

售股数
限售原因

解除限

售日期

中国农业发展

集团总公司
81,003,133 81,003,133

自公司 2006年 4月 26日股权分置改革方案实施之日

起 24 个月禁售期满后，通过证券交易所挂牌交易出

售原非流通股股份，出售数量占该公司股份总数的比

例在 12 个月内不得超过 5%，在 24 个月内不得超过

10%。

2010 年

5月5日

中国水产舟山

海洋渔业公司
65,032,154 65,032,154 同上 同上

中国华农资产

经营公司
43,009,713 43,009,713 同上 同上

境内自然人持

股
26,521 6,630 19,891

根据相关规定，每年年初的第一个交易日，对上市满

一年公司的现任董事、监事和高管上年末所持有的本

公司发行的 A股、B 股为基数，按 25%的比例分别计

算当年年初可转让股份的法定额度。

2010 年

01 月

合计 189,071,521 189,051,630 19,891 － －

（三）股东情况

  1、股东数量和持股情况

单位：股

股东总数 24,734

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

中国农业发展集团总公司 国有法人 25.36% 81,003,133  0

中国水产舟山海洋渔业公司 国有法人 20.36% 65,032,154  26,500,000

中国华农资产经营公司 国有法人 13.46% 43,009,713

张婷 境内自然人 0.59% 1,880,000

彭莉 境内自然人 0.59% 1,869,106

朱文辉 境内自然人 0.52% 1,652,010

胡桦 境内自然人 0.47% 1,513,311

胡光剑 境内自然人 0.45% 1,432,000

沈雪英 境内自然人 0.41% 1,318,100

王文重 境内自然人 0.36% 1,134,100

COFC   中水集团远洋股份有限公司 2010 年年度报告

 8

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

中国农业发展集团总公司 81,003,133 人民币普通股